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VENDIMI

“PER SHQYRTIMIN E KERKESES ANKIMORE NR. 18 TE PARTISE LEVIZJA PER

NDRYSHIM”

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve né mbledhjen e datés 23.04.2021, me pjesémarrjen e:

Elvis CEFA
Elvin LAKO
llirjan RUSMALI
Koli BELE
Ledio BRAHO

- Kryesues
- Anétar

Anétar

- Anétar
Anétar

Né prani té administratés sé Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve, pérfagésuar nga Sekretari i

Pérgjithshém,

Shqyrtoi ¢éshtjen me:

Ankues:

OBJEKTI:

BAZE LIGJORE:

Data: 23 Prill 2021
Nr. 41, Ora 12:00

Partia Lévizja pér Ndryshim.

Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 18, té partisé Lévizja pér Ndryshim me
objekt “Kundérshtimin e vendimit nr. 11, daté 20.04.2021 té Komisionit té
Zonés sé Administrimit Zgjedhor (KZAZ) nr. 52, garku Elbasan dhe
detyrimin e KZAZ nr. 52 pér akreditimin e vézhguesve té Partisé Lévizja
pér Ndryshim pér vézhgimin e procesit zgjedhor pér Kuvend té datés 25
prill 2021, sipas listés dérguar KZAZ-sé.

Bazuar né nenet 21, pika 1, shkronja “c” 6, 124, 132, 133, 143 pika 1
shkronja “c” té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérisé”, té ndryshuar; neni 65, shkronja “¢” i ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative”.si dhe shkronja “c” e pikés 1 té nenit 30 té
vendimit nr. 3, daté 06.11.2020 té Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e
rregullores “Pé&r ményrén e funksionimit dhe zhvillimit té seancave té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve”, né emér té Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.

Pér shqyrtimin e kérkesé€s ankimore nr. 18 t& Partisé€ Lévizja pér Ndryshim



Rrethanat e ¢éshtjes:

1. Subjekti zgjedhor Lévizja pér Ndryshim ka béré kérkesé pér akreditim vézhguesish prané
KZAZ-sé nr. 52. KZAZ-ja nr.52 ka rrézuar kérkesén me vendimin numér 11, daté 20.04.2021
“pasi 8shté jashté afateve ligjore té pércaktuara me vendimin nr.8, daté 04.03.2021 nga

Komisioni Rregullator i KQZ-sé”.

2. Kérkesa ankimore u regjistrua nga KQZ-ja me numrin 18. KAS-i caktoi me short relator pér
kérkesén ankimore z. Elvis Cefa. Né seancén pérgatitore té datés 22.04.2021 KAS-i vendosi
pranimin pér shqyrtim té kérkesés. KAS-i caktoi seancén e shqyrtimit né datén 23.01.2021, ora
12:00. Seanca u zhvilluar me praniné e pérfagésuesve té subjektit ankues znj. Endira Bushati

dhe té pérfagésuesve té administratés sé KQZ-sé.

3. KAS-i mori né shqyrtim dhe administroi:
- Kérkesén ankimore nr.18, daté 22.04.2021 té subjektit zgjedhor Partia Lévizja pér Ndryshim;

- Vendimin numér 11, daté 20.04.2021 t&é KZAZ-sé nr.52;

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ dhe té vlerésimit té provave dhe pretendimeve té paléve,
KAS-i konstatoi:

1. Afati pér paragitjen e kérkesave pér akreditim éshté pércaktuar né pikén 5 té nenit 6 té Kodit
Zgjedhor. Né kété piké theksohet se “kérkesat e vézhguesve shqgiptaré pér akreditim i
paragiten KQZ-sé jo mé voné se 15 dité para datés sé zgjedhjeve” dhe se “KQZ-ja miraton
kérkesat jo mé voné se 5 dité nga paraqitja e tyre ”. Gjithashtu, pika 6 e té njéjtit nen i njeh té
drejtén KQZ-sé gé té delegojé tek KZAZ-té kompetencén pér akreditimin e vézhguesve té
subjekteve zgjedhore. Ky delegim éshté véné né lévizje nga KQZ-ja dhe, mbéshtetur né kété
modalitet, udhézimi nr.02, daté 02.02.2021 “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e
vézhgimit té zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare,
pérfagésues té shteteve té huaja, mediave dhe subjekteve zgjedhore” dhe udhézuesi
“Pér organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor né Zonén e Administrimit Zgjedhor,
pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021 (miratuar me vendimin e
Rregullatorit nr. 08, daté 04.03.2021) kané konfirmuar kompetencén e KZAZ-ve dhe afatin e
fundém 15 ditor (data 10 prill) pér paragitjen e kérkesave pér akreditim vézhguesish nga
subjektet zgjedhore (pika 3, e nenit 9, té udhézimit nr.02, daté 02.02.2021 dhe fagja 28 e

udhézuesit).
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2. Subjekti zgjedhor ankues nuk ka paragitur prané KZAZ-sé asnjé justifikim té ligjshém pér

tejkalimin e afateve ligjore pér depozitimin e kérkesave pér akreditim vézhguesish.
Afatet ligjore pér akreditimin e vézhguesve nuk jané afate prekluzive, por kjo nuk do té thoté
se afati mund té shkelet nga subjekti apo se subjekti mund té rivendoset né ¢do kohé né afat,
pa shkak dhe as justifikim ligjor. Marrédhénia juridike qé lidhet me afatin pér akreditimin e
vézhguesve bashkon té drejtén e subjektit pér té kérkuar akreditim, me detyrimin e
administratés zgjedhore pér té autorizuar akreditimin. N& rastin konkret e drejta e subjektit pér
té kérkuar akreditimin nuk bie né dekadencé (pér shkak t& mungesés sé prekluzivitetit), por

administrata zgjedhore clirohet nga detyrimi pér té plotésuar kérkesén e subjektit.

. Afatet e akreditimit jané pércaktuar né ligj si njé mase pér disiplinimin e marrédhénieve midis

paléve dhe si nevojé pér organizimin racional té ngarkesés sé punés pér administratén
zgjedhore. Nga ana tjetér ato nuk formojné barré té pa arsyeshme pér subjektet zgjedhore dhe
nuk synojné pengimin e subjekteve pér té vézhguar procesin. Qéllimi i ligjit éshté transparenca
dhe pérfshirja, jo mbyllja dhe pérjashtimi. Pér shkak té tejkalimit té afatit ligjor, KZAZ-ja nr.
52 duhet té shqyrtonte kérkesén jo mé mbéshtetur né detyrimin ligjor pér plotésimin e saj, por

mbéshtetur né nevojén e procesit pér vézhgim dhe transparence.

Nga hetimi administrativ rezultoi se KZAZ-ja nr. 52 nuk ka gené proaktive né ushtrimin e
kompetencave té saj, nuk ka njoftuar paraprakisht subjektet pér té drejtén ligjore pér té kérkuar
akreditim, sikurse nuk i ka paralajméruar ata pér rrezikun e tejkalimit té afateve dhe pasojat
gé lidhen me to. Interesi madhor i administratés zgjedhore éshté mbarévajtja dhe besueshméria
e procesit. Vézhgimi dhe transparenca i shérbejné kétij géllimi. Né kété kuptim, KZAZ-ja ka
pasur njé interes té drejtpérdrejté qé té gjitha subjektet té shfrytézonin té drejtén e tyre ligjore,
té cilit nuk i ka shérbyer deri né fund. Sjellja proaktive éshté pércaktuar si metodé pune edhe
né rrethin e detyrave t¢ KZAZ-sg, sikurse i pércakton ato udhézuesi “Pér organizimin dhe
administrimin e procesit zgjedhor né Zonén e Administrimit Zgjedhor, pér zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021”. Pika IV-3 e udhézuesit i kérkon KZAZ-sé gé
té jeté proaktive, t&é komunikojé, informojé dhe paralajmérojé subjektet zgjedhore si pérsa i
pérket depozitimit té listave té kandidatéve apo depozitimit té listave té komisioneréve dhe
numéruesve, ashtu dhe pér plotésimin e vakancave apo kryerjen e trajnimeve. Akreditimi i
vézhguesve é&shté, pér nga réndésia, i barasvlershém me dérgimin e komisioneréve apo
plotésimin e vakancave. Prandaj KZAZ-ja duhet té kishte kérkuar bashképunim dhe té kishte
nxitur subjektet zgjedhore gé t’u dilnin zot té drejtave dhe mundésive gé u jep ligji, pérpara se

afatet té shteropin.
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5. Shumica e KZAZ-ve kané kryer akreditimin e vézhguesve té subjekteve ankuese, pértej afatit
ligjor, jo si detyrim ndaj subjekteve ankuese, por si interes madhor pér mbarévajtjen e procesit.
KAS-i e vleréson kété géndrim si géndrim dhe veprim té pérgjegjshém dhe té pérpikté.
Nga ana tjetér, KAS-i ¢mon se nevoja pér zbatimin uniform té ligjit né té gjithé territorin
kérkon qé kété sjellje t’a demonstrojé dhe KZAZ-ja nr. 52 me akreditimin e vézhguesve té

subjekteve ankuese.
PER KETO ARSYE:

Pér t& gjitha arsyet e shtjelluara mé sipér dhe mbéshtetur né shkronjén “c” t€ pikés 1 t€ nenit 30 t&
vendimit nr.3, daté 06.11.2020 t& Komisionit Rregullator, né emér t&€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve,

me shumicé votash, KAS-i,

VENDOSI:
1. Pranimin e kérkesés nr. 18 té subjektit zgjedhor Partia Lévizja pér Ndryshim.

2. Detyrimin e KZAZ-sé nr. 52 té akreditojé vézhguesit e subjektit ankues sipas kérkesés sé

depozituar prej tij.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor prané Gjykatés sé Apelit

Administrativ, Tirané brenda 5 ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

Elvis CEFA - Kryesues
Elvin LAKO - Anétar
llirjan RUSMALI - Anétar
Koli BELE - Anétar
Ledio BRAHO - Anétar
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MENDIM PARALEL

1. Ne, anétarét pakicés s¢ Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, parashtrojmé mendimin toné

paralel ndaj arsyetimit t€ vendimit nr. 41, daté 23.04.2021, t& KAS-it “Pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore nr. 18 t€ Partis€ Lévizja pér Ndryshim”.
Parashtrimi 1 arsyetimit t€ mendimit paralel lidhet me géndrimin ndryshe né raport me vlerésimin e
disa rrethanave dhe arsyetimit t€ pérdorur nga shumica e anétaréve t€ KAS-it, dhe g€ nuk ndikon né
vendimin pér pranimin e kérkesés ankimore t&€ depozituar nga subjekti zgjedhor Partia Lévizja pér
Ndryshim.

2. E drejta pér t€ caktuar vézhgues &shté njé nga garancité qé ligji ofron n€ kuadér t&€ zhvillimit t€ njé
procesi zgjedhor té rregullt, t€ drejté dhe t&€ paanshém. Neni 6 1 ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, normon t€ drejtén e caktimit t€ vézhguesve dhe
subjektet g€ e pérfitojné kéte t€ drejté. Kéto subjekte ligji i ndan né:

1- Subjektet zgjedhore;
2- Organizatat jogeveritare shqiptare;

3- Organizata ndérkombétare t€ huaja;

3. Pér secilin nga kéto subjekte, neni 6 parashikon rregullime specifike pér caktimin e vézhguesve.
Pér vézhguesit e caktuar nga subjektet zgjedhore, pika 1 e nenit 6 parashikon se t€ gjitha subjektet
zgjedhore kané t& drejtén e caktimit t€ nj€ vézhguesi né KZAZ, né¢ KQV dhe né ¢do tavolin€ né VNV.
Kéto vézhgues caktohen pas regjistrimit t€ subjektit zgjedhor dhe pas paraqitjes sé listés
shumemeérore. Pra, nuk vendoset asnjé afat prekluziv pér caktimin e vézhguesve nga subjektet

zgjedhore.

3. Pérsaipérket vézhguesve t€ caktuar nga organizatat shqiptare dhe t€ huaja, pika 5 e nenit 6 pércakton
se afati pér caktimin e tyre &shté respektivisht jo mé voné se 15 dité€ para datés s€¢ zgjedhjeve pér
vézhguesit e caktuar nga organizatat shqiptare, dhe jo mé voné se 72 oré para datés s€ zgjedhjeve pér

vézhguesit e caktuar nga organizatat e huaja.

4. Referuar udhézimit nr. 2, dat€ 02.02.2021 t€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve “Pér procedurat e
akreditimit dhe rregullat e vézhgimit t& zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe t€ huaja,
organizatat ndérkombétare, pérfagésues t€ shteteve t€ huaja, mediave dhe subjektet zgjedhore”,
pasi bén ndarjen e subjekteve q€ kané té drejté t€ caktojné vézhgues sipas ndarjes sé cituar mé lart;

né nenin 9 pércakton afatet e kérkesave pér akreditim, ku ndér t€ tjera, pérpos afatit 15 ditor dhe 72
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oré pér vézhguesit shqiptaré dhe ata t€ huaj, né pikén 3 pércakton njé afat prej 15 dité€sh para datés sé
zgjedhjeve pér kérkesat e paraqitura nga subjektet zgjedhore.

Ne gjykojmé se né€ asnjé rast, njé€ afat i caktuar nga njé akt nénligjor i nxjerré n€ baz¢ dhe pér zbatim
t€ ligjit, nuk mund t€ dal€ tej afateve t€ vendosura nga veté€ ligji. N€ rastin ton€ Kodi Zgjedhor nuk
pércakton asnjé afat prekluziv pér kérkesat pér caktimin e vézhguesve nga subjektet zgjedhore.
Pakica vleréson se kualifikimi (kategorizimi) i ndryshém qg ligjvénési ka béré né pikat 1 dhe 2 t& nenit
6 t¢ Kodit Zgjedhor, respektivisht pér vézhguesit e subjekteve zgjedhore nga vézhguesit Shqiptaré
(shogéria civile, media, etj) apo vézhguesit e huaj, ka njé shkak logjik qé lidhet me rolin e paléve né

kété proces.

Pérfundimisht, ne mendojmé se KZAZ-ja duhet t€ pranojé€ listat e vézhguesve t€ depozituara nga

subjektet zgjedhore, né ciléndo kohé qé ato paraqiten.

Elvin LAKO Anétar

Koli BELE - Anétar
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